Facta carta Era milesima Cª LXXXª VIª, regnante3 Raimun-
dus comite in Aragone et in Super Arbi sive in Ripa Corça, in 
Çaracoça et in Taraçona sive in Calataiube. Episcopus Micael 
in Taraçona et in Tutela sive in Calataiube.

Testes Garcia Sangiç de illos Faios, Guigelm Sanç de Tor-
rellas, Martin Oxarra, don Lop de Çaracoça, Gontçalbo Cornel, 
Petro Medalia, iusticia, et Enneco Lopiç Nabarro.4
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1. mi afegit a la interlínia.  2. et una era intrata de vila afegit a la interlínia.  
3. regnanate al text.  4. Manca la clausura del rogatari.

878

[Després de 1148]
Notícia. Roger II, rei de Sicília, quan estava a punt de naufragar, féu 

vot que, si en sortia sa i estalvi, erigiria una església en el lloc on 
toqués terra i l’elevaria a seu episcopal. Això s’esdevingué a Cefa-
lú, on bastí un temple i en nomenà primer bisbe Boso, que ho era 
de Messina. 

 A [Original no localitzat.] 
 B Còpia del segle XIV. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 32, 

núm. 317 (olim arm. 21 Regne de València, sac D, núm. 297), 380 × 380 mm. 
Bon estat de conservació.

Datem per la inscripció commemorativa de la construcció dels mosaics que es 
conserven a la catedral de Cefalú.

Cum quia res que nondum est nec dos concedi nec privilegium 
potest amodo, quia de Cephensii ecclesie privilegiis est agendum, 
primo de ipsius principio a quo et qualiter fundata fuerit breviter 
videamus. Legitur enim quod dum Rogerius, rex Sicilie, de Syler-
no per mare felici navigio regium transfetare proponeret, ventis 
contrariis impellentibus, ad locum qui Pari Nudus dicitur contra 
suum propositum usque pervenit. Et cum inde navigat prospero 
vento flante, subito, sicut Deus voluit, cepit mare non modicum 
intumescere. Quamobrem, cum gravescentibus undis sic cepissent 
aque alcius inorrescere quod ad litorum insulas sibi totaliter ac-
cessus et regressus Sylernum eciam sibi omnino penitus negaretur. 
Ventorumque et aquarum ingravescente procella tempestas tam 
valida felix eius extolium, sic infeliciter quassat quod eis pene 
naufragantibus marinis fluctibus iam putarent involvi. Noctisque 
supervenientis, tenebrosa caligine tonantibus, ex aere fulguris niveis 
pluviarum inbribus velut olim in diluvio, ruptis de terra fontibus, 
celi cataractis apertis, antennis fractis, iam navium profundatis 
ancoris, velis etiam et sartis destructis omnique auxilio destitutis, 
morti iam proximus aquarum inundatio minabatur. Et desperati 
de vita per confessionem nudatis pectoris, omnium pectora cerea 
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cruce signatis, obitum iam cernunt propinqum. Videntes autem 
quod eis humanum consilium omnino deficeret, universaliter singuli 
et singulariter universi, flexis genibus, cum lacrimis ad sui sancti 
devotionem se vertunt. Cum autem iam altis vocibus concrepantes 
raucedine obmutescerent, solus rex, elevatis in celum manibus, 
circa collum corrigia et compunctivis singultibus, sic voce intona 
orans supliciter ait: Tu, Salvator mei domine Iesu Christe, qui 
populum in mari Rubro ysraelicum de persecutione pharaonica 
priscos, et qui secuntur patres sanctissimos de inferni voragine 
sanguine sufficientissime proprio liberasti, salutem humani gene-
ris per mortem crucis tua clemencia dignatus es operari, Petrum 
negantem et Paulum persecutorem ecclesie de profundo pelagi et 
fluctibus ne mergeretur potentie tue dextera erexisti, mei et populi 
huius ne reminiscaris pectora, set mihi propterea ne pereant, set 
solus ego, si tibi placuerit, mihi Domine. Inputa qui nosci facere 
post tempestatem tranquillum salva tua virtute nos, bone Salva-
tor, hac hora et votum nichilominus voveo tibi salus sine marinis 
corruam fluctibus nec ferocibus bellvis escaparer bibulisque non 
involvar arenis et cum salute et prosperitate litora terre carpam, 
mire pulcritudinis in eodem literum loco ad tui Salvatoris decus 
et laudem et apostolorum honorem templum tibi construam et 
dotatum amplifice de romani mandato pontificis in episcopium 
cathedrabo. 

Et subito, permictente Domino, tanta de celo aeris serenitas 
et maris tranquillitas sibi reditur, quod cum gaudio et canticis 
in Siciliam facili labore, in die transfigurationis Domini Cepheri 
recipitur et de felici descendens extolio, inmediate cum licencia 
metiri virga regia sibi Salvatoris vocabulo et apostolorum Petri 
et Pauli nomine consignavit ecclesiam hedificandam; et asserens 
ipse rex in tantis periculis Sanctum Georgium se vidisse, in cuius 
honorem capellam primo in eadem civitate construxit. Anno vero 
milleno centeno tricesimo episcopium, ut Deo promiserat, fundat. 
In tricesimo autem septimo in edificata ecclesia mirifice et dotata 
munifice, de Sancte Sedis Apostolice speciali licencia et arciepis-
copi Messanensis, Bosum primum episcopum sub beati Augustini 
regulam canonicosque instituens cathedralem sic erexit ecclesiam. 
Cuius inmensa devocionis inmensitas albi parietes in porta regum 
pictura manifeste desmonstrat.

Oblacio ecclesie et civitatis taliter se habet cuius figura talis 
est videlicet:
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Salvator noster in sua maiestate sedens, cum sinistra manu 
recepit ecclesiam pictam et cum alia dextra signat cruce. Quam 
ecclesiam rex Rogerius conditor ipsius ecclesie offert cum manu 
destra eandem ecclesiam, indutus regalibus vestimentis et corona-
tus. Et super caput dicti regis scriptum est Rogerius rex. Et cum 
sinistra cartam tenet in manibus scriptam, cuius scripture tenor 
per omnia talis est: Suscipe, Salvator, ecclesiam et civitate[m] 
Cepheri cum omni iure et libertate sua. Nichil in civitate preter 
felloniam, prodicionem et homicidium nobis et nostris successo-
ribus reservamus.

879

1149, febrer, 17
Donació. Ramon, fill de Ramon Miró de Calders, dóna tot el seu alou 

al monestir de l’Estany.
 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 38, núm. 210, 125 × 

251 mm. Bon estat de conservació malgrat l’enfosquiment del pergamí.

In Dei omnipotentis et eterni nomine. Ramon, filii Ramun-
dus Mironi de Challarios, gracia Dei compunctus, dono Deo et 
Beate Marie Stagni corpus meum similiter et anima mea ad 
protegendum et gubernandum sive in vita sive in morte. In anc 
siquidem donacione, spontaneus et adlascor, ud Deus Omnipotens 
per intercesionem beatisime et gloriose virginis Marie et indulgead 
mihi omnia pechata mea, ab amorem parenti mei, Berengari de 
Agilar, Sancte Marie Stagnensis eclesii chanocii, dono eiusdem 
eclesie omnem meum alodem quod ubique abeo vel alicho modo 
ista iuste abere debeo in chuntisque lociis, sine nullo engan, vel 
omni re qui infra sunt. Hoc donum semper inchoruptibiliter ma-
nead firmum1 in perpetum, quod non licet mihi hoc donum aliter 
mutare neque transfere in alia partem. Si enim in prefatis alodiis 
aliquid edificium vel aliqua melioracionem fescero, omnia simul et 
in omnibus prefata eclesie remanead modo vel omnique tempore. 
Si quis autem, quod absit, hanc mee donacioniis cartam in aliquo 
dimovere presumserid, nullo modo fascere valead; quod si fescerid, 
in dupluum2 componad. Et potea3 firma persistad.

Actum est hoc XIII kalendas marcii, anos XII regnante Le-
duvico rege yuniori.

Signum+ Ramon, qui anc donacione laudo et firmo et testes 
firmare rogo. 
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Signum+ Guielm Bernard. Signum+ Petrus Raimundi. Sig+num 
Bernardus Lobera.

Mironis sascer, qui hoc scripsid die et anno cho (senyal) 
supra.

1. Segueix ui, sense cancel·lar.  2. La segona u corregeix o.  3. postead al 
text.

880

1149, març, 16
Donació. Els esposos Ponç de Cervera i Almodis donen a la casa del 

Temple de Jerusalem un mas a Freixenet de Segarra, un altre a 
Castellfollit de Riubregós i un tercer a Ardèvol.

 A [Original no localitzat.] 
 B Trasllat del 18 d’agost de 1233. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, 

carp. 31, núm. 223, 150 × 310 mm. Bon estat de conservació.

 Cit. BOFARULL, Los condes, II, p. 169.

Datem pels anys del rei Lluís el Jove malgrat que manca el terme iunioris 
acompanyant el nom del rei i tot tenint en compte que els donants pertanyen 
a aquesta època.

Notum1 sit omnibus hominibus quod ego Poncius de Cervaria 
et uxor mea Adalmus exuimus nos metipsos et induimus domum 
milicie Templi Iherusalem et fratres ministros eius qui nunc ibi 
sunt et eos qui futuri sunt usque in perpetuum de tribus mansi-
bus quos tradimus predicte domui milicie et fratribus qui modo 
ibi sunt et in antea, Deo ministrante, ibi erunt usque in seculum 
seculi, videlicet mansum de Rovira Silvam, de Frexaneto, cum 
omnibus suis affrontacionibus et pertinenciis. Et predictum man-
sum faciat unoquoque anno quando fratribus accipere voluerint 
unum bonum latum obtimum porci et unum parum gallinarum, 
I sextarium frumenti et alium vini. Et hoc donum quod superius 
scriptum est damus et concedimus cum bono animo ac spontanea 
voluntate pro redempcione anime nostre et parentum meorum et 
omnium fidelium christianorum defunctorum, francum et liberum 
et quietum, sine aliquo retentu quod de cetero non faciamus nec 
exercitu nec cavalcatas neque ospicium non accipiamus nec ac-
cipere faciamus in predicto manso neque aliquo servicio ibi non 
accipiamus neque accipere faciamus, sed totum hoc mansum damus 
francum et quietum et liberum. En insuper promitimus bona fide 
quod erimus legales gairentes et defensores contra cunctos homines 
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vel feminas. Et tradimus eis mansum Berengarii Constancii Castri 
Foleti similiter cum affrontacionibus et pertinenciis et iamdictum 
faciat pernam I et IIII fogaces et quartam I vini. Amplius damus 
et concedimus mansum in termino de Ardeval, videlicet mansum 
de Ochers cum suis affrontacionibus et cum suis pertinenciis et 
cum suis melioramentibus et iamdictum mansum faciat servicium 
sicut unum de suis vicinis. Et omnes predictos mansos damus et 
concedimus franchum et liberum et quietum absque aliquo retentu 
ut de cetero non faciamus nec exercitu nec cavalcatas nec ospicium 
non accipiamus nec accipere faciamus ad aliquam personam in 
predictos mansos neque aliquo servicio ibi non accipiamus nec2 
accipere faciamus, sed eos mansos damus, laudamus et concedi-
mus et abstraimus de nostra potestate et metemus in potestatem 
et dominacionem predicte domus et fratribus qui modo sunt nec 
in antea evenerint. Et volumus quod omnes habitatores de predic-
tis mansibus faciant omnes servicios quod nullos homines facere 
debent suis senioribus, scilicet hostes, cavalcatas super sarracenos 
et ga[r]vas3 et traginas, batutas et questias et omnem alium ser-
vicium quod ome debet facere suo domino. Et predictos homines 
damus domui milicie cum introitibus et exitibus, cum pascuis et 
cum aquis, cum erbis, cum silvis, cum petris magnis et parvis, cum 
arboribus et cum4 omnibus aliis rebus quod pernitent nec pertinere 
debent ad usum hominis, et nos erimus guirentes et defensores 
contra cunctos homines et feminas quod superius scriptum est.

Actum est hoc XVII5 kalendas aprilis, anno XII regnante 
Ludovico rege.6

Sig+num Poncii de Cervaria, Sig+num Adalmodis uxor eius, 
qui hoc totum laudant et concedunt ut omni tempore predictum 
donum firmum permaneat et testibus firmare rogant.

Sig+num Petri Bertrandi. Sig+num Guilelmi Petri. Sig+num 
Sestera. Sig+num Arnalli de Iovale. Sig+num Berengarii Sancii7 
Dominii. Sig+num Bermundi de Ardeval.

Petrus Bernardi, presbiter, hoc rogatus scripsit die et anno 
(senyal) quo supra.8  

1. B comença: Hoc est translatum bene et fideliter factum XV kalendas septem-
bris, anno Domini M CC XXX tercio, quod sic incipit.  2. Segueix que, ratllat.  
3. Manca.  4. Segueix h, ratllada.  5. XVIII al text. En aquest cas XVIII calendes 
coincidiria amb els idus de març.  6. Identifiquem el rei amb Lluís el Jove.  7. En 
lloc de Sancti.  8. B acaba: Sig+num Arnaldi de Fluviano, Cardone canonici et levite. 
Ego Bernardus de Ratera, presbiter, pro teste me subscribo. Ego Petrus Andree, decanus 
et diachonus, pro teste sig(senyal)num meum appono. Berengarius de Fonte, qui hoc 
translatum fideliter scripsit et hoc signum (senyal) apposuit.
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881

1149, abril, 4
Testament. Pere de Sant Lleïr atorga testament. Fa diversos llegats a 

ordes militars, a institucions eclesiàstiques, als seus familiars i al 
fill que ha de néixer.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 38, núm. 212, 144 × 
300 mm. Bon estat de conservació.

In Dei nomine. Ego Petrus de Sancto Leiro, memoria plena 
et loquela perfecta, facio meum testamentum et eligo manumis-
sores meos, scilicet Bernardum Gaudalli et Guillelmum Berengarii 
de Fontaneto et uxorem meam Arsendim, ita ut distribuant meum 
honorem et meum aver sicut hic invenerint scriptum. Primum, 
dimito corpus meum milicie Templi. Et dimito eidem milicie, de 
parte mei honoris quem habeo indivisum cum fratre meo Bernar-
do, mansum unum. Et Hospitali Iherusalem alium mansum. Et 
dimito canonice Barchinone eminam I ordei. Et dimito ecclesi
Sancte Perpetu  et eius presbitero eminam I ordei1 et quarteram 
I tritici simile de parte mei blad de Sancto Leiro. Et dimito uxo-
ri me  sponsalicium suum sicut scriptum est in dono quod ei 
feci, ut habeat illud absque ulla contrarietate in vita sua; et post 
obitum suum remaneat pregnato. Et dimito Sancto Stephano de 
Villa Nova partem meam quam habeo ad Mannomal. Et dimitto 
predicte milici  Templi campum de Clota quem tenet Guillelmus 
Raimundi et soror mea, ita ut predictus Guillelmus Raimundi et 
proienies eius teneat omni tempore predictum campum ad labo-
randum et donet agrarium nominate milici . Et dimito Raimundo 
nepoti meo campum quem Berengarius de Genesta tenet. Item2 
dimito pregnato3 totum alium meum honorem et sponsalicium 
matris su  post obitum eius. Si vero ille pregnatus4 obierit sine 
infante legitimo, dimito Guillelmo Rotulandi fratri meo mansum 
unum. Totum meum5 alium honorem dimito prescripte milic[i]e6 
Templi et Hospitali Iherusalem simile. Et si quid remanserit de 
ma tercia parte mobilis, persolutis debitis, manumissores donent 
pro anima mea.

Actum est hoc II nonas aprilis, anno XII regni regis Ludovici 
iunioris.

Sig+num Petri de Sancto Leiro, qui hoc testamentum scribere 
iussi, firmo firmarique rogo.

Sig+num Bernardi Gaudalli, Sig+num Guillelmi Berengarii, 
Sig+num Arsendis uxoris me , Sig+num Petri Bord, Sig+num Be-
rengarii Aquilonis, nos qui huius rei testes sumus. Sig+num Arnalli.
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Bernardi sacerdotis, qui hoc scripsit, cum litteris suprapositis 
in linea Xª, die et anno quo su(senyal)pra.

1. Al text Sancte Perpetu  eminam I ordei et eius presbitero amb un senyal d’avís 
que indica l’ordre correcte.  2. I corregeix et.  3. Segueix post, expuntuat.  4. Entre 
a i t, g expuntuada.  5. meum afegit a la interlínia.  6. Manca.

882

1149, abril, 26
Convinença. Agnès de Mura promet al seu fill Bernat de Montesquiu 

i a l’esposa d’aquest Saurina que, si no poden viure plegats, els 
lliurarà el castell de Mura.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 38, núm. 213 (olim arm. 10 
Manresa, sac M, núm. 567), 176 × 390 mm. Bon estat de conservació.

 Cit. KOSTO, Making agreements, p. 117.

Hec est convenientia que est facta inter Agnetem de Mure-
zeno et Bernardum de Monte Eschiuo filium eius et Saurinam, 
coniugem eius, de kastro de Murezeno cum suis terminis. Quod 
si ego Agnes predicta et Bernardus filius meus et uxor eius Sau-
rina non conveniremus ut simul maneremus, ego Agnes dono, 
trado atque delibero Bernardo, filio meo, et uxori tue Saurine 
kastrum de Murezeno cum suis terminis et pertinentiis, sicuti ego 
melius teneo et possideo et abere debeo, cum omnibus cavallariis 
et cum omnibus rebus eidem kastro pertinentibus, ut abeatis et 
possideatis,1 potenter et integriter, omnibus diebus vite vestre sine 
aliqua inquietatione; post obitum vero vestrum, remaneat ad ves-
tros infantes.2 Si quis hoc disrumpere vel frangere voluerit, non 
hoc valeat facere,3 sed componat in duplo. Et postea hoc donum 
firmum omni tempore maneat.

Actum est hoc VI4 kalendas maii, anno XII regni regis Leo-
vici iunioris.

Sig+num Agnetis, qui hoc donum facio, firmo testibusque 
firmare rogo. 

Sig+num Petri5 filii eius, Signum+ Bernardi filii eius, qui hoc 
donum concedimus et firmamus.

Sig+num Guillelmi de Santa Columba. Signum+ Raimundi de 
Murezeno. Signum+ Berengarii de Gavardiola. Signum+ Raimundi 
de Villa de Cavallos. Sig+num Berengarii de Minorisa. Signum+ 
Ademari.
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Berengarius scripsit die et anno (senyal) quo supra.
1. ti afegit a la interlínia.  2. Segueix una línia en blanc.  3. facere repetit.  

4. Segueix i, expuntuada.  5. et corregeix un traç anterior.

883

1149, juny, 27
Convinença. Guerau de Jorba encomana a Berenguer de Rubió el cas-

tell de Montbrió, amb la meitat de les dominicatures, les pernes, 
les trobes i els plets, amb la condició que Guerau nomenarà el 
castlà del castell. Li afegeix quatre parellades en alou al terme d’Al-
carràs, dues al reg i dues al secà. A canvi, Berenguer de Rubió 
promet que serà home soliu de Guerau de Jorba i que el defensarà 
amb el seu castell de Rubió contra tothom, excepte contra Guillem 
Meià, de qui és home soliu. Guerau promet, també, que defensarà 
Berenguer contra tothom, excepte contra Guerau Alemany.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 38, núm. 228, 171 × 
244 mm. Carta partida, traçant A, B, C pel marge inferior. Estat de conserva-
ció deficient a causa de diversos forats, mutilacions i taques d’humitat.

 A’ [Original no localitzat.]

Les diverses datacions són coincidents, excepte l’any de l’Encarnació, si no és 
que l’interpretem en estil pisà.

Hec est conveniencia qui est facta inter Guerallo de Iorba et 
Berengario de Rubio. Comendet Guerallo ad B[e]rengario ipsum 
kastrum de Monte Brio ap[… I]1 milite quod fiat suo solidamente. 
Et donet iamdictus Gerallo ad Berengario medietate de omnes 
i[psas]2 domenegadures que ibi abet; similiter de pernas et de 
trobas atque de placitos et cuncta omnia qui ad usum hominis 
[perti]net. Et Gerallo mitat in ipsum iamdictum kastrum cas-
tellanum, ipsum primum quod hodie est in opertura, ad suam 
vo[lunta]tem. Et si exiit ullam exidam de avere, abeat Berengario 
de illo avere ipsam medietatem. Et postea, sic venie[t …]ura3 de 
kastellano et de establimentum, establescat Bereng[a]rio iamdictum 
kastrum prenominatum apud lauda[mentum] de Guerallo de Iorba; 
et si exiit ullum avere, abeat G[ue]raldo medietate de totum ab 
integrum. Et d[onat predic]to Guerallo ad Berengario in terminio 
de Alcharr[as] d[ua]s parielatas de alaudio ad regum et du[as ad 
secanum] bene integras et bene cumplitas. Et per hec donum [su-
pra]scriptum, convenit Berengario ad Guerrallo de Iorba ut siat ei 
suum hominem solidum contra cunctos hom[ines] vel feminas; et 
adiuvet ad illo suam honorem ad t[en]ere [et ad] defendere apud 
ipsum kastrum de Rubio, illam quod hodie h[abet] nec in antea 
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acaptara apud consilio de Berenge[rio contra c]unctos homines 
vel feminas, exceptus Guillelmo de Mediano, de cui est solidum. 
Et Berengario convenit ad Gueraldo [ut faci]at ei curtes et caval-
catas et placitos et sequiis apud milites quod abeat pro eo. Et in 
nullum servicium ut fiat Be[ren]gario apud Guerallo, quod ipsos 
milites quod tenet Berenger pro Ge[rallo] fiant apud Berengario. 
Et si Berengario non esset ib[i], ipsos milites iamdictos fiant apud 
Gerallo et faciant ipsum ser[vicium]. Et si Gerallo voluit stare in 
iamdicto kastro de Mont[e B]rio, quod ipso kastellano liberet stati-
cam suam ad Guerallo tantumque quod stare ibi voluit. Et quando 
Guerallo non st[et] in iamdicta statica, quod stetit ibi Berengario 
tantumque quod stare ibi voluit in iamdicta statica. Et convenit 
Guerallo ad Berengario quod illam honorem quod hodie habeat 
Berengario nec in antea acaptara apud consi[li]o4 de Gueraldo, 
quod illo adiuvet eam ad tenere et ad defendere contra cunctos 
homines vel feminas, exceptus Guerallo Alaman. Et similiter illam 
honorem quem abet perditam Berengario, quod Guerallo adiuvet 
eum suos5 directos ad recuperare, apud plactium et apud guerram, 
sine ullo malo ingenio. Et est manifestum.

Et fuit facta hec conveniencia Vº kalendas iulii, anno Domi-
nice Incarnacionis Mº Cº Lº, Era Mª C LªXXXª VIIª et post eius 
indicio ano XIIIº regni Philipo6 rege.

Sig+num Guerallo, Sig+num Berengario, nos insimul qui hanc 
conveniencia iussimus scribere, firmamus propriis manibus nostris 
et firmare rogavimus testes subtus notatis.

Sig+num Arnallo de Monte Olivo. Sig+num Petro de Sanauga. 
Sig+num Bernardo Escutario.

Guillelmus levite, rogatus scripsit et signum hoc (senyal) 
impressit die et anno prefixo.

1. Espai d’aproximadament tres lletres, il·legible a causa de la mutilació del 
pergamí.  2. Entre claudàtors, interpretem aquelles parts del text de lectura dubtosa 
o impossible a causa de la mutilació del pergamí.  3. Espai d’aproximadament cinc 
lletres, il·legible a causa de la mutilació del pergamí.  4. Manca.  5. Segueix suos, 
ratllat.  6. En lloc de Ludovico.

884

1149, juliol, 1
Convinença. Ramon Berenguer IV, comte de Barcelona i príncep d’Ara-

gó, i Garcia VI, rei de Navarra, es prometen mútuament fidelitat. 
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Acorden el casament entre Ramon Berenguer IV i Blanca, filla del 
rei de Navarra, que rebrà com a dot un mínim de dotze castells. 
El rei donarà als esposos els castells de Tauste, Pradiella, les Fais i 
Petilla i el comte donarà al rei Carcastillo. Convenen, també, que 
les conquestes en territori del regne de Saragossa se les repartiran 
amigablement a mitges.

 A [Original no localitzat.]
 A’ ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 38, núm. 214 (olim 

arm. 2 Concòrdies Reials, sac de Sant Agustí, núm. 94), 257 × 204 mm. Carta 
partida, traçant A, B, C pel marge superior. Bon estat de conservació.

 Cit. BOFARULL, Los condes, II, p. 186. — KOSTO, Making agreements, p. 99. — ZIMMER-
MANN, En els orígens, p. 112.

+ In nomine Sancte et Individue Trinitatis. Hec est carta firmis-
sime convenientie et pacis indissolubilis facte inter Raimundum, 
Barchinonensem comitem, Aragone dominum et principem, ac Gar-
siam, Navarre regem, et successores eorum in perpetuum. In primis, 
igitur, eorum uterque alteri fidem suam dat sine dolo et fraude, 
quod amodo prorsus firmissime et fidelissime amici maneant, tam 
ipsi quam successores earum, ita quod ulterius nulla fiat lis, nulla 
contentio inter ipsos vel successores earum super regnis Navarre 
et Aragone, sed sibi ad invicem per fidem sinceram et integram 
consilium et auxilium prebeant. Instinctu etiam divino, conveniunt 
rex et comes prenominati in legitimo matrimonio contrahendo 
inter ipsum comitem et Blancam, filiam legitimam ipsius regis. 
Et quia inter magnas personas non debet matrimonium contrahi 
sine legali instrumento dotis, ipse comes dabit predicte filie regis 
ad minus XII castella secundum morem regum Hispanie; si ipsum 
plus ei dare non conpulerit sua nobilitas et liberalis amor. Et rex 
dabit ipsi comiti et filie sue IIIIor castella, scilicet Taust, Pratellam, 
les Fais etiam et Petellam, ipsa eadem die qua predictus comes 
ducet in uxorem legitime predictam regis filiam. Et [tunc] etiam 
comes dabit regi Carcastel. Possessores autem tam predictorum 
IIIIor castrorum quam dotis, talem fidelitatem et hominium facient 
predicte filie regis quod ipsi prorsus respondebunt, et obedient illi 
tanquam proprie domine sue, si illa superstes post comitem fuerit 
vel si comes eam dimiserit sine delicto pro quo perdere debeat 
tam dotem quam predicta castra IIIIor, unde ipsa, stans in honore, 
vel nolit vel nequeat se purgare. Conveniunt etiam ad invicem 
rex et comes quod si, quod absit, predicta puella, priusquam fiat 
matrimonium vel etiam postea, sine herede moriatur, amicicia et 
concordia firma maneat et indissolubile in perpetuum, sicut inter 
ipsos sacramentis et fide statuitur. Firmatur quoque inter ipsos ad 
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invicem quod predictum matrimonium contrahetur usque ad proxi-
mam festivitatem beati Michaelis anni sequentis, sine fallacia et 
dubio, veracissime, si prius fieri nequeat ad honorem et utilitatem 
utriusque partis. In acquisitionibus quosvis amodo super terram 
saracenorum Deo volente faciendis taliter conveniunt: quicquid de 
Orpeis, et de Murel, et de terminis regni1 Cesarauguste, et Daroka 
et Calateu in antea adquirent rex et comes, vel simul ambo vel 
alter sine altero, seu manu forti seu dono seu quocumque modo, 
ex hinc in antea per medium inter se amicabiliter divident et sic 
concorditer tenebunt vel ex communi consilio dimittent acquisita. 
Omnia quidem predicta, sicut melius et sanius ac sanctius intelligi 
possunt, omni dolo et fraude remotis, firmant se se tenere et teneri 
facere rex et comes predicti, tam fide propia et sacramentis sub 
personis eorum factis quam sacramentis plurium suorum hominum 
hinc inde ad presens factis et in futuro faciendis, secundum quod 
hi vel ille ab altero querere voluerit rationabiliter et alter idonee 
facere potuerit. 

Quod hec omnia presignata modo designato fiant, iurant ex 
parte comitis, primo Raimundus de Podio Alto et Bertrandus de 
Castellet. Ex parte quidem regis, Simeon Acenarz et Wilelmus 
Acenarz et Rodericus de Acegre.

Magister Rodbertus, ecclesie Pampilonensis archidiaconus et 
regis Garsie principalis capellanus ac comitis predicti clericus, fecit 
hanc cartam Era M C LXXXVII, kalendas iulii.

1. Segueix regni, expuntuat.

885

1149, agost, 8
Adveració. Els testimonis del testament de Guillem juren, damunt 

l’altar de Sant Donat de l’església de Sedó, les darreres voluntats 
d’aquest, per les quals llegà diversos béns a esglésies i corporaci-
ons religioses, a la seva esposa Sicarda i a altres persones.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 38, núm. 216, 340 × 
580 mm. Estat de conservació regular a causa de la mutilació de la part infe-
rior del pergamí, d’un estrip i d’algunes taques d’humitat.

 Cit. BISSON, L’impuls, pp. 50-51.

In Christi nomine. Hec est sacramentalis condicio ultime 
voluntatis cuiusdam nomine Guillelmus, qui est condus. Quas 
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testificantur testes et presenciales et pubilicant sui advocati de 
predicto conditore et ab eo electi distributores rerum suarum, id 
est Ramundus Rutilandi et uxorem suam Sicardis et Ramundus 
de Yosa et Petrus, sacer de Estafracus, et Bernardus Ugoni. Quia 
ita iussit nobis et in suum testamentum, in presencia de Petrus 
de Tarrega et de Ermengaudo et de Ramon de Sul et aliorum 
bonorum hominum, quem cum eis roboravit, plena loquela et 
memoria integra. Nos supradicti testes, unum et verum dantes 
testimonium, testificamus, iurantes per Deum vivum et verum et 
super altare Sancti Donati, qui est situs in ecclesiam de Sadao, in 
presencia supradictorum virorum, ordinante et recipiente Arnallo 
iudice, quia ita iussit nobis distribuere facultatem suam predic-
tus auctor et hoc ordine nobis in veritate in suum testamentum. 
In primis, dimisit ut fuissent soluti suos debitos in comune. Et 
postea mandavit manumessores sui ut fecissent tres partes de sua 
parte de mobile: dimissit unam partem pro anima sua ad opera 
Sancte Marie Sedis Urgellensis et ipso operario que fecisset canere 
missam a domno episcopo; aliam partem dimissit pro anima sua 
ad Ospitalem Sancti Sepulcri sive ad ipsa Cavalleria; terciam par-
tem dimisit ad captivos. Et dimisit iamdictus auctor omnes suos 
fevos et alodios, quantos illi abebat in nullis locis, ab integrum, 
ad uxorem suam Sicardis, ad facere suam voluntatem in vita sua. 
Post obitum suum, dimisit Sancte Marie Sedis Urgelli kastrum de 
Cannos, ad ipsa cannonica, cum suis terminis et serviciis; et Ber-
nardus Ugoni teneat ipsum kastrum aput quartam partem de ipsos 
servicis sive placitos per Sancte Marie et per suis cano[ni]cis.1 Et 
insuper dono ipsum kastrum de Menarges cum suis terminis ut 
teneat Gauceran Macip aput terciam partem de ipsos dominicos 
per canonicis Sancte Marie; et Bernardus Ugoni teneat per Gau-
ceran. Quantum abebat in Cerco dimisit ad opera Sancte Marie 
Sedis. Dimisit ad Sancti Donati ipso alaudio ab integro qui fuit 
de Dominico et est ad ipso pla. Et ipsa casa et cortillo, cum exio 
et regresio, qui est suptus Sancti Donati, hoc dimisit ad Sancti 
Donati, ad alaudem francum et liberum, ad oficinis et operibus 
suis. Et dimisit ad Erall Tarrega2 et ipsum alodium et fevum et 
Montpestler, quam illi abebat vel abere debebat. Et dimisit Guil-
lelmus Petri Erall in baiulia de Gauceran et de suo filio, que li 
fecissent tenere et avere Tarrega, ipsum kastrum et feum et alo-
dium, et in ipsum alodium et vineis, in quantum Guillelmus Petri 
abebat, abuissent Gauceran cum filio suo per ipsa bagulia terciam 
partem. Et insuper dimisit ad Erall medietate de quantum abebat 
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in Riber. Et dimisit ad Sancte Marie Celsone medietate de Lupia 
cum terminis et serviciis ad suum proprium alaudem, pro anima 
sua et patri vel matri; alia medietate dimisit ad Bernardus Ugoni. 
De hoc totum de Lupia dimisit Sancte Marie Gissone ipsa pernada 
quomodo resonat in sua cartula.3 Dimisit ad Bernad Cerda medi-
etate de Talada. Dimisit suam partem de Sadao et medietate de 
Ribes et medietate de Talada et Cornelana et fevis quam abebat 
per cannonicis et domno episcopo, sive ipsa honore et fevis que 
abebat per Gauceran, hoc totum dimisit infra Gerall et fratri suo 
Poncio; et de qualis qui minus venisset de ambos sine infante de 
legitimo, recuperasset ad alio. Hoc totum dimisit si non aberet 
filium nec filia. Et dimisit hec omnia in baiulia domino Deo et 
Sancte Marie et de Gauceran seniori suo et suo filio. Et mandavit 
Guilllelmus in suo testamento, si Gauceran et suo filio abuerint 
gerra, abuissent intrare et exire et cheregare in Sadao. Et aduc 
mandavit de ipsa sua honore suprascripta ut tenuisset uxorem 
suam in vita sua et ipsos suos homines ut tenuissent se cum illa, 
per fidem, sine engan. Post obitum suum fiat quomodo suprascrip-
tum est. Et dimisit Guillelmus Petri ad kavalleria de Ierusalem, 
Biliana cum suis terminis. Et ad Bernard Ugo ipsum mansum de 
Rivo cum suis pertinencis; et est in Lavanza. Et dimisit ad Sancti 
Saturnini ipsum mansum de Ergolet. Et dimisit ipsa honore ec-
clesiastica de Sancti Donati cum suis directis et ali[i]s4 ecclesiis, 
cum illorum directis qui in5 ipso termine sunt, Sancte Marie Gis-
sone, in suo gubernamento. Et dimisit suum corpus aput ipsam 
honorem quem abebat data Sancte Marie Sedis; et ipsum mansum 
qui fuit de Donucio. Hec omnia suprascripta ita mandavit vel or-
dinavit, nobis presentibus testibus, iamdictus auctor plena loquela 
et memoria integra quando hoc totum precepit nobis. Et postea, 
nos [s]cientes,6 voluntate sua muta[ta]7 non fuit. Sic obiit de hoc 
seculo in mense may qui iam preteritus est. Et nos, secundum 
suam voluntatem, legaliter pub[l]licavimus8 et testificati sumus 
et ullum fraus nec malum ingenium hic impressum non est, set 
secundum suam voluntatem est superius scriptum vel dictum, et 
ea que scimus recte et veraciter testificamus atque iuramus per 
superannexu9 iuramentum in Domino.

Late condicionis VIº idus augusti, XºIIIº regnante Leudovico10 
iunioris.

Sig+num Sicardis, Sig+num Petrus Bernardi, Sig+num Ber-
nardus Ugoni, qui sumus tutores, visores et auditores, qui hunc 
iuramentum iuramus et infra spacium VI mensium eventilavimus. 
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Sig+num Petrus sacer, Sig+num Berengarius sacer, Sig+num Pon-
cius levita, nos qui sumus visores de hoc et auditores de facta 
sacramenta. Sacerdos Arnallus et iudex, qui hoc (senyal) firmo.11

Petrus sacerdos rogatus scripsit die et anno (senyal) quod 
supra.

1. Manca.  2. Segueix et, sense cancel·lar.  3. Segueix Reli, ratllat.  4. Manca.  
5. Segueix ip, cancel·lat.  6. Manca.  7. Manca.  8. Manca.  9. e afegida a la 
interlínia.  10. Segueix vico, repetit.  11. Sacerdos Arnallus et iudex, qui hoc (senyal) 
firmo escrit al text a continuació de la clausura del rogatari.

886

1149, agost, 10
Testament. Pere Arnau, abans d’embarcar-se cap a Hispània, atorga 

testament en el qual fa diversos llegats a institucions eclesiàsti-
ques i a la seva esposa Pereta.

 A [Original no localitzat.]
 B Trasllat del 5 d’abril de 1173. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, 

carp. 38, núm. 217a, 276 × 375 mm. Bon estat de conservació. 

 Cit. ZIMMERMANN, En els orígens, p. 34.

Aquest trasllat forma part d’un conjunt de tres documents copiats en dos co-
lumnes, un darrere l’altre. Dels altres dos documents, només un s’inscriu dins 
la cronologia d’aquest treball (vegeu el document núm. 1036).

In Dei nomine. Ego Petrus Arnalli vado in quadam galea in 
Yspaniam et facio meum testamentum. In quo eligo manumissores 
meos Bonassiam et Arnaldum Sabater et Petrus Iohannis et uxorem 
meam Peretam, quibus precipio ut si me mori contigerit in itinere 
isto, ita distribuant res meas et honorem sicut hinc ordino. Pri-
mum, debeo Bonassie XVIII solidos, quos uxor mea illi persolvat. 
Et dimitto ecclesie Sancti Iusti pro anima mea unum moabitinum. 
Dimitto milicie Templi illum meum mansum de Buadella quem 
habeo in Calidis et quod uxor mea teneat illum et habeat in vita 
sua secure et potenter et post hobitum suum sit predicte milicie 
Templi. Totumque alium meum honorem, domos videlicet terras 
et vineas et arbores diversi generis et omnem meum avere ubi-
cumque habeo vel habere debeo per vocem genitorum meorum et 
per alias quaslibet voces, tam in Calidis quam in aliis locis, totum 
integriter dimitto uxori mee Perete ad cunctas suas voluntates 
faciendas, sicut facere voluerit absque ullius hominis vel femine 
vinculo. Et omni tempore, in illo anno in quo habuerit fructum in 
ipsis meis olivariis, donet uxor mea medium quartanum olei altari 
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Sancte Crucis1 Barchinonensis pro anima mea. Si quis homo vel 
femina hunc testamentum uxori mee infringere voluerit, habeat 
inde dampnum L morabatinorum, quos illi in vinculum persolvat 
et componat. Et insuper hoc scriptum semper maneat firmum.

Actum est hoc IIII idus augusti, anno XIII regni Lodoyci 
iunioris.

Sig+num Petri Arnalli, qui hoc laudo et firmo firmarique 
rogo.

Sig+num Perete uxoris eius. Sig+num Bonassia. Sig+num Ar-
nalli Sabater. Sig+num Petri Iohannis Sabater. Sig+num Guillelmi 
de Narbona. Sig+num Arnalli de Canilies.2 Sig+num Benencase.

Sig+num Petri subdiachoni, qui hoc scripsit die et anno quo 
supra.3

1. Crucis expressat en el text per mitjà d’una +.  2. Primera i volada, corregeix 
e.  3. B acaba: Sig+num Arnaldi sacerdotis, qui hoc rogatus scripsit translatum 
fideliter translatatum die nonas aprilis, anno XXXVI regni regis Lodoyci iunioris.

887

1149, agost, 11
Definició. Porcell, batlle del comte, en compliment de l’arbitratge de 

diversos prohoms, renuncia al cens sobre una peça de terra de 
Joan de Canyameres.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 38, núm. 218, 115 × 
177 mm. Estat de conservació deficient a causa d’algunes taques d’humitat 
que afecten bona part del pergamí i que provoquen l’esvaniment de la tinta, i 
d’algun forat.

Post multas vero contentiones et placita [que fuerunt] inter 
Porcellum, baiulum comitis, et Iohan[nes de] Canemeres super 
una pecia terre. [Dicens] supradictus Porcellus volens […]1 re-
vertere ad servicium comitis, et dic[ebat] quod ipsa pecia terre 
erat censalis comitis. Ad hec quoque, intervenientibus probis 
hominibus, cognoverunt et dixerunt quod comes nec Porcellus in 
iamdicta petia terre nullum directum habebant, et ipsemet Porcel-
lus in finem recog[no]vit quod ipsa petia terre proprium alodium 
erat et liberum Iohannis de Canemeres. Eapropter ego, Porcellus, 
diffinio et evacuo et evacuando pacifico tibi Iohanni de Canemeres 
et uxori tue Ermesendi et filiis tuis et proieniei atque posteritati 
tue ipsam peciam terre que est in2 ipso loco quod nuncupant 
ad Petregos, ipsam scilicet quam emisti de Bonafemina Ferrera. 
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Quam prelibatam peciam terre, cum omnibus ar[boribus que ibi] 
sunt, diffinio tibi sicut iamdictum est, tali modo ut nec me nec 
[progenie mea nec]3 successorum meorum tibi nec tuis4 hoc non 
acclamemus nec ammodo non […]5 supradicta p[e]t[ia terre] cum 
arb[orum] in sana pace teneas et possideas tu et tui et proienies 
tua, semper in perpetuum. Si quis hoc disrumpere vel infringere 
temptaverit, supradicta in duplo componat.

Quod est actum III idus augusti, anno XIII regni [Lodoici] 
iunioris.6

Signum+ Porcelli baiuli. Signum+ Petri Guillelmi. Signum+ 
Vives. Signum+ Loi. Signum+ Petri Arnalli de Villa Maiore.7 Sig-
num+ Guillelmi p[resbite]ri.

Petri sacerdotis (senyal), qui hoc scripsit, cum litteris supra-
positis in linea IIII et in Xª, die et anno quo supra.

1. Espai d’aproximadament cinc lletres, il·legible a causa del mal estat del 
pergamí.  2. in afegit a la interlínia.  3. Interpretem un espai de 55 mm, il·legible 
a causa d’un forat i de l’esvaniment de la tinta.  4. nec tuis afegit a la interlínia.  
5. Espai de nou lletres, aproximadament, il·legible a causa de l’esvaniment de la tinta.  
6. Segueix quod, sense cancel·lar.  7. Segueix Sig+num, sense cancel·lar i un espai 
de 27 mm en blanc.
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1149, agost, 23
Donació. Els germans Guillem de Tavèrnoles, Pere, Guerau, Ramon i 

Bonet donen al monestir de l’Estany el mas que tenen davant de 
l’església de Sant Feliuet de Terrassola, excepte la setena part, que 
és d’aquesta església. Li donen, també, la setena part que tenen en 
els alous del terme d’Oló o de Sant Feliuet de Terrassola, amb la 
condició que Arnau de Terrassola tingui aquesta honor pel mones-
tir de l’Estany de per vida, es faci home seu i li proporcioni cada 
any durant quinze dies un cavall o un mul.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 38, núm. 219, 125 × 
372 mm. Bon estat de conservació.

Notum sit cunctis scire volentibus qualiter nos quinque fratres, 
scilicet Guillelmus de Tavernoles et Petrus atque Gerallus necnon 
et Raimundus sive Bonetum, donatores sumus domino Deo et 
cclesi  Sanct  Mari  Stagni. Per hanc scripturam donationis do-

namus eidem cclesi  ipsum nostrum mansum que habemus ante 
cclesiam Sancti Felicis Terraciola, exceptus septimam partem qui 
st Sancti Felicis, cum omnia que ad ipsum mansum pertinet vel 
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pertinere debet, cum exiis et regressiis. Iterum damus iamdicte 
cclesi  Stagni ipsam septimam partem quam habemus comunali-

bus alaudiis infra terminis de Olo sive in parroechia Sancti Felicis 
Terraciola, in cunctis locis, tali modo ut Arnallus de Terraciola 
habeat1 iamdictum honorem per Sancta Maria et per manu eidem 
prioris et fiat manibus propriis comedaticis homo suus et paret ei 
per unoquoque anno2 XV dies equm unum aut mulum et reddat 
modo ipsa carta impignorationis que nos convenit reddere ad 
iamdictum priorem. Post obitum suprascripti Arnalli, revertar hec 
omnis honor in potestate et dominium, sine aliquo impedimento, 
Sanct  Mari  et clericis suis ad illorum volumptatem faciendam. 
Hanc suprascriptam donationem facimus propter Deum et remis-
sionem omnium peccatorum nostrorum et parentorum nostrorum, 
ut Deus per intercessionem eiusdem genitricis, dimittat nobis et eis 
omnia peccata nostra.3 Si quis hanc nostr  donationis infringere 
voluerit, nullo modo facere valeat, sed quod temptaverit in duplo 
componat. Et in antea maneat firmum omni tempore.

Quod st actum X kalendas septembris, anno XIII regni regis 
Lodovici iunioris.

Sig+num Guillelmi de Tavernoles, Sig+num Petri, Sig+num 
Gerallus, Sig+num Raimundi, Sig+num Bonet, nos qui ista dona-
tione fecimus et firmamus testibusque firmare rogamus.4

1. habeat afegit a la interlínia.  2. Segueix unum mense, ratllat, i XV dies, 
afegit a la interlínia.  3. Segueix l’espai d’una línia i mitja en blanc.  4. Manquen 
les susbscripcions dels testimonis i la clausura del rogatari.
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1149, setembre, 8
Establiment. Pere de Santa Eugènia estableix a Bernat de Sentfores, 

anomenat Crespí, el castell de Vic i li dóna els estacaments dels 
plets i una tercera part d’aquests, tal com ell ho té, i una cavalle-
ria en feu. A canvi, Bernat promet que serà home fidel de Pere i 
que l’ajudarà, excepte contra el senyor de Taradell i els hereus de 
Sentfores.

 A [Original no localitzat.]
 A’ ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 38, núm. 221 (olim caixa 

segona, extra saccos, núm. 190), 148 × 238 mm. Carta partida traçant A, B, C. 
Estat de conservació regular a causa d’algunes taques d’humitat que afecten 
especialment la part dreta.
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 Cit. BISSON, L’impuls, p. 50.

H c est convenientia inter Petrum de Sancta Eugenia et Ber-
nardum de Salliforas, quem dicunt Crespinum. Comendat namque 
prenominatus Petrus prefato Bernardo ipsum castrum de Vico 
et donat ei estacamenta placitorum ipsius vill  cum tercia parte 
ipsorum placitorum, sicut ipse habet per ipsos seniores. Insuper 
donat ei unam cavalleriam pro fevo, videlicet mediam cavalleriam 
terre quam tenet per Guillelmum de Medaia et quinque moabetinos 
quos tenet per Guilabertum de Muntar pro alia media cavalleria. 
Propter hoc donum convenit prelibatus Bernardus sepedicto Petro 
quod sit suus homo fidelis; et adiuvet ei sine engan cum ipso castro 
de Salliforas de omni suo honore quem hodie habet et in antea 
cum suo consilio adquisierit contra cunctos homines vel feminas, 
exceptis domino de Taradello et ipsis heredibus de Salliforas; et 
contra unumquemque illorum liberet ei unum militem qui ei valeat 
sine engan; et faciat ei curtes et placita et sequimenta et cavalca-
des;1 et prestet ei unum mulum recipientem in hostem omnibus 
annis; et in anno quo ipse Petrus non abierit in hostem, prestet 
ei unum mulum per unum mensem.

Actum est hoc VI idus septembris, anno XIII regni regis 
Lodovici iunioris.

Sig+num Petri de Sancta Eugenia. Sig+num Raimundi de 
Benages. Sig+num Geralli de Sancta Eugenia. Sig+num Bernardi 
de Salliforas. Sig+num Raimundi fratris eius. Sig+num Arberti 
fratris eius. Bernardus* levita.

Raimundus sacerdos, qui hoc scripsit die et anno quo (se-
nyal) supra.

1. La tercera síl·laba ca afegida a la interlínia.

890

1149, setembre. Setge de Lleida
Donació. Ramon Berenguer IV, comte de Barcelona i príncep d’Aragó,  

dóna a la catedral de Sant Salvador de Saragossa, en mans del bis-
be Bernat i dels seus canonges, la vila i castell d’Albalat de Cinca.

 A [Original no localitzat.]
 B Còpia de la primera meitat del segle XIII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Be-

renguer IV, carp. 38, núm. 220 (olim [...] arm. Saragossa, sac D, núm. 87), 
246 × 321 mm. Estat de conservació regular a causa d’alguns estrips i taques 
d’humitat.
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 Cit. SAGARRA, Sigil·lografia catalana, I, pp. 41, 99. — ZIMMERMANN, En els orígens, 
pp. 67, 115.

(Crismó) In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Certum 
sit omnibus hominibus quod ego Raimundus, Dei gratia comes 
Barchinonensis, princeps Aragonensis et Tortose marchio, cupiens 
habere partem regni celestis meritis et intercessionibus sanctorum, 
propria animi deliberatione, dono et concedo in perpetuum Deo 
et Sancto Salvatori Cesaraugust[a]ne sedis et Bernardo, eiusdem 
episcopo, et canonicis ibi Deo servientibus et successoribus eorum 
villam atque castellum que dicitur Alballat cum omnibus suis 
terminis heremis et populatis et cum silvis et cum aquis et cum 
pascuis suis et cum omnibus redditibus et iuribus suis, sicut un-
quam melius habuit vel habere debuit in tempus de mauros. Dono 
et [conce]do illis ut habeant eam per hereditatem. Similiter dono 
per fevum et per honore Deo et supradicte ecclesie Sancti Salva-
toris et Bernardo1 episcopo et successoribus suis illo castello de 
Alballat cum omnibus redditibus et directis suis omnibus diebus 
vite mee; et post obitum meum, dono et concedo illud supradic-
tum castrum et villam ut habeant et possideant per hereditatem. 
Adhuc autem dono et concedo totum donativum, sicut superius 
scriptum est, ut habeant illud salvum et ingenuum et liberum et 
franchum, salva mea fidelitate et de omni mea posteritate, per 
secula cuncta. Amen.

Signum+ Raimundi comes.
Facta carta Era Mª Cª LXXXª VIIª, in mense september, in 

obssidione Ilerde, dominante me, Dei gratia comite, in Barchinona 
et in Aragone, in Super Arbi et in Ripa Curcia atque in Tortosa. 
Episcopo Bernardo in Cesaraugusta. Episcopo Dodo in Oscha. Epis-
copo Guillelmi Petri in Rota. Episcopo Michael in Taraçona. Comite 
Arnald Miri Paliarensem in Buile et in Ricla. Vicecomite de Gavar-
ret et de Bearn in Oscha et in Bespen. Don Gomiz in Iacha et 
in Agierb. Ferriz in Sancta Eulalia. Garçia Ortiz in Cesaraugusta 
et in Fontes. Artal in Alagon. Peire de Castellaçolo in Calataiub. 
Sançio Necones in Darocha. Fortunio Acenariz in Taraçona. Ga-
lin Xemenez in Belgit. Galindo Ximinones in Alcala. Pelegrin in 
Alkeçar. Fortun Dat in Barbastro. Pere Ramon in Estata. Frontin 
in Elson. Domno Petro de Rueira, magister milicie Templi, in 
Monçon et in Corbinos.

Sunt testes visores et auditores de hoc super scriptum co-
mite de Paliares et Guillelmi Raimundi, dapifer, et don Gomez 
et Petrus, magister de milicie Templi, et don Fredul et Frontin et 
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Pere de Stopanian et Auger et Guillelm Arnal fratri suo et Ga-
lindo Iohanne de Roda et Raimundus, prior Sancti Salvatoris, et 
Martinus canonicus.

Et ego Andree de Agierb, scriptor, hanc cartam scripsi et de 
manu mea hoc signum (senyal) feci.

1. B corregeix l.

891

1149, octubre, 18
Venda. Els germans Pere, Berenguer i Ponç de Fonollar venen a l’orde 

del Temple tot el que tenen a Sant Vicenç de Jonqueres i a Sant 
Martí de Riudeperes, que els pervingué de Ponç de Jonqueres, pel 
preu d’un cavall i quaranta morabatins.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 38, núm. 222, 120 × 
169 mm. Bon estat de conservació.

+ Sit notum cunctis quod nos utrique fratres Petrus et Beren-
garius atque Poncius de Foneiar, bono animo et voluntate, damus, 
vendimus atque tradimus Deo et milicie Templi Ierosolimitani et 
fratribus universis honorem nostrum quem habemus in episcopatu 
Barchinonensi, videlicet in parrochia Sancti Vincencii de Ionche-
res, et in episcopatu Ausonensi in loco qui vocatur Riudeperes. 
Quantum in supradictis locis habemus et habere debemus, cul-
tum et incultum, cum terminis et afrontacionibus, cum ingressibus 
et egressibus suis, tradimus vobis per alodium franchum, sicut 
melius dici vel intelligi potest, sine engan, ad utilitatem domus et 
fratrum. Advenit autem nobis per donacionem Poncii de Ioncheres 
consanguinei nostri. Et est manifestum. Et convenimus vobis ut 
si aliqua persona contra hoc venerit ad perturbandum, nos simus 
vobis adiutores et defensores secundum posse nostrum. Manifestum 
est quod nos supradicti venditores accepimus propter hoc I equum 
XLª morabetinorum a fratribus. Et hoc supradictum damus et 
eciam totum quantum est in Vallensi et in Ausona, ubicumque sit, 
de honore ipso qui fuit Poncii de Ioncheres, nostri consanguinei.1

Factum est hoc in manu Petri de Roveria, eiusdem milici
fratris et ministri, et in presencia fratrum qui in obsisione Dertose 
convenerunt, videlicet Petri de Ripa Alta et Ugonis de Panaz et 
Bertrandi de Alost atque Arnalli de Stopaia et aliorum fratrum. Si 
quis hoc fregerit, in duplo componat. Et postea hec carta firma 
permaneat.

1437ELS PERGAMINS DE L’ARXIU COMTAL DE BARCELONA...

Que est facta XV kalendas novembris, anno MºCºXLºIXº Do-
minice Incarnacionis.

Sig+num Petri de Foneiar, Sig+num Berengarii fratris eius, 
Sig+num Poncii de Foneiar, qui hoc tradimus, firmamus et testes 
firmare rogamus.

Sig+num Guillelmi Berengarii. Sig+num Bernardi filii eius. 
Sig+num Berengarii de Grana[ta].

Sig+num Geralli sacerdotis, Barchinonensis episcopi capellani, 
qui hoc scripsit. 

1. Manifestum est quod nos… Poncii de Ioncheres, nostri consanguinei, escrit 
al text entre les subscripcions dels testimonis i la clausura del rogatari.
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1149, novembre, 16
Dotació. Dalmau cedeix a la seva esposa Ermessenda els drets sobre 

el castell de Montargull i la quadra d’Albió, per valor de mil cinc-
cents sous, en concepte d’aixovar.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 38, núm. 223 (olim arm. 
23 dels Templers, sac A, núm. 62), 101 × 195 mm. Bon estat de conservació.

 a SANS I TRAVÉ, Col·lecció diplomàtica, núm. 37, pp. 115-116.

 Cit. BOTET I SISÓ, Les monedes, p. 64.

Hec est dote que fecit vir onestus nomine Dallmad ad es-
ponsa sua Ermesen. Mito in dote meos dir[e]ctos1 de castro de 
Munt Orgul vel in suo termine et meos dir[e]ctos2 de ipsa quadra 
de Albi et de suis terminis, que ego abeo vel abere debeo et in 
ante debeo avere. Mito in dote per mil e VC solidos de exovar. 
Et si diminuerit de Dalmad sine infante de legitime coniugi de 
Ermesen, teneat Erm[es]en3 vel suos ipsa onore quomodo suprae[s]
criptum4 est, tantum tro parentes de Dalmad doned ipso avere. 
Et si diminuerit de Ermesen sine infante de legitime coniugi de 
Dalmad, qui non guaris, que teneat Gombad de Olluga vel suos 
ipsa onore, tantum tro que siant ipso avere qui est suprascriptum 
pagad.5 Et est manifestum.

Facta ista carta vel dote VIX kalendas december, anos ab 
Incarnacione Domini Mº Cº XLº VIIIIº.

Sig+num Dalmad, Sig+num Ramon fratre meo,6 Sig+num 
Ramon de Grada, qui ista carta mandavimus scribere et ad testes 
firmare fecimus. 
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Sig+num Gombad de Olluga. Sig+num Pere de Figerola. 
Sig+num Bernad de Guardia. Sig+num Almoravid. Sig+num Ramon 
de Muntblanc. Sunt firmatores.

Arnaldus presbiter, qui hoc (senyal) scripsit. 

1. Manca.  2. Manca.  3. Manca.  4. Manca; suprramecriptum al text.  
5. Segueix una línia en blanc.  6. Segueix qui ista, sense cancel·lar.
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[1148, desembre, 31 – 1149, novembre, 30]
Carta de poblament. Ramon Berenguer IV, comte de Barcelona i prín-

cep d’Aragó, atorga carta de poblament als habitants de Tortosa.
 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 41, sense data, núm. 2